
ZAJÍMAVOSTI 
16 ZRÁDNÉ NESMRTÍCÍ 

ZBRANĚ

18 JAK SE DĚLÁ ZÁBAVNÍ 
PARK

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

28 STŘÍBRNÝ SEN 

36 DEMAGOG 

38 HON NA BÍLOU 
PYRAMIDU

SVĚT A LIDÉ
14 PROBLÉMOVÉ ŠKOLSTVÍ 

26 BENJAMIN DISRAELI 

32 OSLÍ INDEX 

36 PŘELIDNĚNÁ BRITÁNIE?

51 OBRÁZKY
Z BURGUNDSKA

UNESCO
22 OPOMÍJENÉ LASTOVO

VĚDA A TECHNIKA
14 SUCHOJ SUPER JET 100 

42 ČEKÁNÍ NA
SUPERKONTINENT 

46 ZAVIROVANÝ OSTROV 

57 JAK ŘÍDIT INTERNET

VESMÍR
8  VESMÍRNÍ PARAŠUTISTÉ

EKOLOGIE
52 MÁ UHLÍ BUDOUCNOST?

PRÍRODA 
58 ZACHRÁNÍ NÁS 

STROMY?

KULTURA 
50 PICASSO V MALAZE

PALEONTOLOGIE 
4 po stopách Člověka 

37 RUKA JAKO DŮKAZ

HISTORIE
34 ASTRONOMIE V ČERNÉ 

AFRICE

ZDRAVÍ
1 0  9/11 -  ZDALEKA NEKONČÍ 

1 5  PROBLÉMY S LEDVINAMI 

54 OBEZITA A RAKOVINA

(4) PO STOPÁCH ČLOVĚKA
Jak a kdy si lidé podmanili svět? Proč vlastně lidé 
kdysi opustili Afriku a vydali se dobývat nová 
teritoria? Příčinou mohla být mutace genu FOXP2, 
к níž došlo asi před padesáti tisíci lety. Gen FOXP2 je 
spojován s řečí a způsobil zřejmě rychlý vývojový 
skok kupředu v oblasti intelektu. Výpravy do nových 
oblastí pak byly přirozeným důsledkem tohoto 
vývoje.

(32) OSLÍ INDEX
Osli jsou ve většině zemí tradičním 
dopravním prostředkem. V minulosti 
sloužili i jako měřítko hmotného 
blahobytu. Čím více oslů, tím bohatší 
člověk. Dnes je rapidně vytlačuje 
nová dopravní technika a osli se 
naopak stávají znakem chudoby. ШШ

(22) OPOMÍJENÉ 
LASTOVO
Lastovo je nejjižněji položený dalmatský 
ostrov v Jaderském moři. Téměř padesát 
let byl doménou jugoslávské námořní 
flotily. Teprve od konce minulého století 
objevují jachtaři, potápěči i rybáři v jeho 
blízkosti bohatý podmořský život 
a milovníci krajiny oceňují krásu přírody 
i lidovou architekturu. Od letošního roku 
patří Lastovo к chorvatským parkům 
přírody.

9/11 -  ZDALEKA 
NEKONČÍ
Nejprve umírali lidé ve 
zřícených budovách 
Světového obchodního 
centra. Pak přišly o život 
stovky záchranářů. Tím to 
zdaleka neskončilo. Desítky 
tisíc lidí z Manhattanu umírají



(26) BENJAMIN 
DISRAELI
Významné osobnosti
Miloval a obdivoval 
Orient. К nohám 
královny Viktorie položil 
Indii, kterou považoval 
za nejtřpytivější 
drahokam britské 
koruny. Získal pro 
Británii majoritní podíl 
v Suezském průplavu. 
Dostal se na vrchol 
britské politické scény 
a zajistil si významné 
místo ve světových 
dějinách.

v e s m ír n í
PARAŠUTISTÉ
Lze seskočit z hranice 
vesmíru na zem 
padákem? Jak na to 
bude lidské tělo 
reagovat? Seskoky 
z výšky devadesáti až 
sta kilometrů by 
mohly být zajímavým 
extrémním sportem. 
Získané poznatky by 
se daly využít 
v kosmickém 
výzkumu.

STRIBRNY SEN
Vychází z klasických závodních vozů a používá 
technologie formule 1. Přezdívá se mu nejrychlejší 
a nejdražší kabriolet na světě. Mercedes McLaren SLR 
Roadster. Názvem Stříbrné šípy byly označovány 
německé závodní vozy konsorcia Auto-Union 
a značky Mercedes z třicátých let dvacátého století.
Od červených, modrých a zelených automobilů 
značek Alfa Romeo, Bugatti a Bentley je odlišovala 
povrchová úprava v barvě stříbrného kovu.

ASTRONOMIE V ČERNÉ AFRICE
V subsaharské Africe kvetla astronomie 
a matematika už v šestnáctém století. Svědčí 
o tom staré rukopisy z Timbuktu v dnešním Mali. 
Zatím jich byla prozkoumána jen hrstka, ale i ta 
dokazuje, že islámští vědci z Timbuktu byli v té 
době na špičce světové astronomie a matematiky.

(42) ČEKÁNÍ NA 
SUPERKONTINENT
Čtyřicetistupňová horka, extrémní 
hurikány a málo místa pro život -  tak 
bude vypadat Země za stovky milionů 
let. Vývoj může být zkomplikován 
různými nově utvářenými tektonickými 
zlomy, které ovlivní směr pohybu 
kontinentů. Nicméně vždy povedou ke 
vzniku nového superkontinentu, jemuž 
se začíná říkat Novopangea, Pangea 
Proxima nebo Amasia.


